

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人徐新建、主管会计工作负责人李学干及会计机构负责人（会计主管人员）吉超保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

| 项目 | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产 | 4,462,528,389.74 | 4,496,583,812.27 | -0.76 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,564,840,756.29 | 3,523,146,151.38 | 0.90 |
| 年初至报告期末(1-9月) | | | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -46,106,000.98 | -200,830,908.87 | 不适用 |
| 营业收入 | 1,818,061,862.01 | 2,099,172,802.62 | -13.39 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 138,474,056.67 | 291,924,425.82 | -52.57 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 69,983,113.41 | 282,337,826.98 | -76.06 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 3.91 | 8.20 | -4.29 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.17 | 0.36 | -52.78 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.17 | 0.36 | -52.78 |

非经常性损益项目和金额
□适用 √不适用

| 项目 | 本期金额(7-9月) | 年初至报告期末金额(1-9月) | 说明 |
|---|---------------|-----------------|----|
| 非流动资产处置损益 | -932,384.86 | 1,836,751.06 | |
| 越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免 | | | |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 622,658.08 | 4,242,474.23 | |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | | |
| 非货币性资产交换损益 | | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | 26,833,943.72 | 74,300,146.40 | |
| 因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | | |
| 债务重组损益 | | | |
| 企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等 | | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | | 3,066,207.68 | |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 | | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | | |
| 受托经营取得的托管费收入 | | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -966,444.06 | -1,892,362.21 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | | | |
| 所得税影响额 | -3,991,345.44 | -13,063,273.9 | |
| 少数股东权益影响额(税后) | | | |
| 合计 | 21,576,417.44 | 68,400,942.26 | |

2.2截止报告期末的股东总人数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

| 股东名称(全称) | 期末持股数量 | 比例(%) | 持有有限售条件股份数量 | 质押或冻结情况 | 股份状态 | 数量 | 股东性质 |
|---------------|------------|-------|-------------|---------|------|---------|------|
| 江苏阳光新能源投资有限公司 | 462,000 | 57.75 | 0 | 无 | 0 | 境内非国有法人 | |
| 中汇金投资有限公司 | 18,362,800 | 2.29 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 | |
| 江苏太阳神管理咨询有限公司 | 14,252,400 | 1.78 | 0 | 无 | 0 | 境内非国有法人 | |
| 江苏新典管理咨询有限公司 | 14,252,400 | 1.78 | 0 | 无 | 0 | 境内非国有法人 | |
| 江苏太阳神管理咨询有限公司 | 14,252,400 | 1.78 | 0 | 无 | 0 | 境内非国有法人 | |

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人曲飞、主管会计工作负责人王龙声及会计机构负责人（会计主管人员）刘佰倍保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

| 项目 | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产 | 2,794,327,844.79 | 2,796,290,168.35 | -1.21 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,918,569,968.21 | 1,939,554,538.98 | -1.08 |
| 年初至报告期末(1-9月) | | | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -60,762,903.61 | 32,881,836.75 | 不适用 |
| 营业收入 | 810,211,887.13 | 688,401,983.37 | 17.69 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 17,940,613.35 | 3,846,472.76 | 366.42 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 17,561,768.83 | 3,583,000.54 | 388.39 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 0.9307 | 0.0020 | 增加0.9187个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0317 | 0.0008 | 306.18 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0317 | 0.0008 | 306.18 |

非经常性损益项目和金额
□适用 √不适用

| 项目 | 本期金额(7-9月) | 年初至报告期末金额(1-9月) | 说明 |
|---|--------------|-----------------|----|
| 非流动资产处置损益 | | -526,808.11 | |
| 越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免 | | | |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 1,102,645.27 | 1,102,645.27 | |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | | |
| 非货币性资产交换损益 | | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | | | |
| 因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | | |
| 债务重组损益 | | | |
| 企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等 | | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | | | |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 | | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | | |
| 受托经营取得的托管费收入 | | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -187,283.79 | -89,232.14 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | | | |
| 所得税影响额 | -91,536.15 | -49,760.50 | |
| 少数股东权益影响额(税后) | | | |
| 合计 | 823,825.33 | 438,844.52 | |

2.2截止报告期末的股东总人数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

| 股东名称(全称) | 期末持股数量 | 比例(%) | 持有有限售条件股份数量 | 质押或冻结情况 | 股份状态 | 数量 | 股东性质 |
|----------------|-------------|-------|-------------|---------|-------------|----|---------|
| 亿阳信通股份有限公司 | 131,387,064 | 23.22 | | 质押 | 130,940,000 | | 境内非国有法人 |
| 北京北邮资产管理股份有限公司 | 14,620,089 | 2.58 | | 未知 | | | 国有法人 |
| 中国证劵股份有限公司 | 11,767,000 | 2.08 | | 未知 | | | 国有法人 |
| 中汇金投资有限公司 | 9,197,065 | 1.63 | | 未知 | | | 国有法人 |
| 李洪华 | 5,418,811 | 0.96 | | 未知 | | | 境内自然人 |
| 曲飞 | 2,882,300 | 0.44 | | 未知 | | | 境内自然人 |
| 中国中冶股份有限公司 | 2,400,714 | 0.43 | | 未知 | | | 其他 |
| 北京北邮资产管理股份有限公司 | 2,192,164 | 0.39 | | 未知 | | | 其他 |
| 曲飞 | 2,009,400 | 0.36 | | 未知 | | | 境内自然人 |

日出东方太阳能股份有限公司

2015 第三季度报告

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动比例 | 变动原因 |
|-------------|------------------|------------------|------|-----------------------------------|
| 货币资金 | 247,377,762.93 | 1,113,570,224.57 | -78% | 主要系募集资金用于支付管理费用部分在其他流动资产科目列示所致 |
| 应收账款 | 268,300,140.51 | 74,465,643.84 | -62% | 主要系与母公司同报应收账款坏账计提所致 |
| 预付款项 | 72,266,170.06 | 106,449,932.59 | -31% | 主要系订单量季节性备货备款减少所致 |
| 应收利息 | 10,127,509.56 | 78,320,769.81 | -87% | 主要系募集资金大额利息到账所致 |
| 一年内到期的非流动资产 | 250,000,000.00 | | | 主要系一年内到期的非流动资产重分类所致 |
| 其他流动资产 | 2,120,265,055.53 | 1,211,397,363.50 | 75% | 主要系与母公司同报其他流动资产重分类所致 |
| 可供出售金融资产 | 112,344,700.00 | 201,100,000.00 | -61% | 主要系转让持有的美国苏力2.5亿元优先股所致 |
| 在建工程 | 311,794,189.36 | 162,260,733.63 | 92% | 主要系募投资金持续投入所致 |
| 非货币性流动资产 | 155,098,367.62 | 350,177,076.75 | -56% | 主要系一年内到期的非流动资产重分类所致 |
| 短期借款 | 100,000,000.00 | | | 主要系公司借入1年期的短期银行贷款所致 |
| 应付票据 | 43,050,000.00 | | | 主要系公司在银行办理承兑汇票业务所致 |
| 应付账款 | 119,309,991.86 | 206,255,864.76 | -60% | 主要系订单量季节性备货备款减少所致 |
| 应付职工薪酬 | 39,264,774.51 | 109,161,846.32 | -64% | 主要系年度计提年终奖及绩效工资减少所致 |
| 应交税费 | 5,041,108.33 | 56,889,974.78 | -64% | 主要系受年度汇算影响所致,年末12月税款较多导致预缴,税款结转所致 |
| 应付股利 | 2,708,096.20 | | | 主要系公司2014年度应付至新典、月神两家公司股利尚未支付所致 |
| 股本 | 880,000,000.00 | 880,000,000.00 | 100% | 主要系资本公积转增股本所致 |
| 资本公积 | 1,137,000,000.00 | 1,137,000,000.00 | 100% | 主要系资本公积转增股本所致 |
| 盈余公积 | 15,167,762.76 | 26,457,681.68 | -41% | 主要系计提下年预留 |
| 未分配利润 | 138,929,906.49 | 109,119,826.88 | -53% | 主要系收入下降,净资产处于亏损,前期损益转入所致 |

2.2截止报告期末的股东总人数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动比例 | 变动原因 |
|-------------|------------------|------------------|------|-----------------------------------|
| 货币资金 | 247,377,762.93 | 1,113,570,224.57 | -78% | 主要系募集资金用于支付管理费用部分在其他流动资产科目列示所致 |
| 应收账款 | 268,300,140.51 | 74,465,643.84 | -62% | 主要系与母公司同报应收账款坏账计提所致 |
| 预付款项 | 72,266,170.06 | 106,449,932.59 | -31% | 主要系订单量季节性备货备款减少所致 |
| 应收利息 | 10,127,509.56 | 78,320,769.81 | -87% | 主要系募集资金大额利息到账所致 |
| 一年内到期的非流动资产 | 250,000,000.00 | | | 主要系一年内到期的非流动资产重分类所致 |
| 其他流动资产 | 2,120,265,055.53 | 1,211,397,363.50 | 75% | 主要系与母公司同报其他流动资产重分类所致 |
| 可供出售金融资产 | 112,344,700.00 | 201,100,000.00 | -61% | 主要系转让持有的美国苏力2.5亿元优先股所致 |
| 在建工程 | 311,794,189.36 | 162,260,733.63 | 92% | 主要系募投资金持续投入所致 |
| 非货币性流动资产 | 155,098,367.62 | 350,177,076.75 | -56% | 主要系一年内到期的非流动资产重分类所致 |
| 短期借款 | 100,000,000.00 | | | 主要系公司借入1年期的短期银行贷款所致 |
| 应付票据 | 43,050,000.00 | | | 主要系公司在银行办理承兑汇票业务所致 |
| 应付账款 | 119,309,991.86 | 206,255,864.76 | -60% | 主要系订单量季节性备货备款减少所致 |
| 应付职工薪酬 | 39,264,774.51 | 109,161,846.32 | -64% | 主要系年度计提年终奖及绩效工资减少所致 |
| 应交税费 | 5,041,108.33 | 56,889,974.78 | -64% | 主要系受年度汇算影响所致,年末12月税款较多导致预缴,税款结转所致 |
| 应付股利 | 2,708,096.20 | | | 主要系公司2014年度应付至新典、月神两家公司股利尚未支付所致 |
| 股本 | 880,000,000.00 | 880,000,000.00 | 100% | 主要系资本公积转增股本所致 |
| 资本公积 | 1,137,000,000.00 | 1,137,000,000.00 | 100% | 主要系资本公积转增股本所致 |
| 盈余公积 | 15,167,762.76 | 26,457,681.68 | -41% | 主要系计提下年预留 |
| 未分配利润 | 138,929,906.49 | 109,119,826.88 | -53% | 主要系收入下降,净资产处于亏损,前期损益转入所致 |

2.2截止报告期末的股东总人数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动比例 | 变动原因 |
|-------------|------------------|------------------|------|-----------------------------------|
| 货币资金 | 247,377,762.93 | 1,113,570,224.57 | -78% | 主要系募集资金用于支付管理费用部分在其他流动资产科目列示所致 |
| 应收账款 | 268,300,140.51 | 74,465,643.84 | -62% | 主要系与母公司同报应收账款坏账计提所致 |
| 预付款项 | 72,266,170.06 | 106,449,932.59 | -31% | 主要系订单量季节性备货备款减少所致 |
| 应收利息 | 10,127,509.56 | 78,320,769.81 | -87% | 主要系募集资金大额利息到账所致 |
| 一年内到期的非流动资产 | 250,000,000.00 | | | 主要系一年内到期的非流动资产重分类所致 |
| 其他流动资产 | 2,120,265,055.53 | 1,211,397,363.50 | 75% | 主要系与母公司同报其他流动资产重分类所致 |
| 可供出售金融资产 | 112,344,700.00 | 201,100,000.00 | -61% | 主要系转让持有的美国苏力2.5亿元优先股所致 |
| 在建工程 | 311,794,189.36 | 162,260,733.63 | 92% | 主要系募投资金持续投入所致 |
| 非货币性流动资产 | 155,098,367.62 | 350,177,076.75 | -56% | 主要系一年内到期的非流动资产重分类所致 |
| 短期借款 | 100,000,000.00 | | | 主要系公司借入1年期的短期银行贷款所致 |
| 应付票据 | 43,050,000.00 | | | 主要系公司在银行办理承兑汇票业务所致 |
| 应付账款 | 119,309,991.86 | 206,255,864.76 | -60% | 主要系订单量季节性备货备款减少所致 |
| 应付职工薪酬 | 39,264,774.51 | 109,161,846.32 | -64% | 主要系年度计提年终奖及绩效工资减少所致 |
| 应交税费 | 5,041,108.33 | 56,889,974.78 | -64% | 主要系受年度汇算影响所致,年末12月税款较多导致预缴,税款结转所致 |
| 应付股利 | 2,708,096.20 | | | 主要系公司2014年度应付至新典、月神两家公司股利尚未支付所致 |
| 股本 | 880,000,000.00 | 880,000,000.00 | 100% | 主要系资本公积转增股本所致 |
| 资本公积 | 1,137,000,000.00 | 1,137,000,000.00 | 100% | 主要系资本公积转增股本所致 |
| 盈余公积 | 15,167,762.76 | 26,457,681.68 | -41% | 主要系计提下年预留 |
| 未分配利润 | 138,929,906.49 | 109,119,826.88 | -53% | 主要系收入下降,净资产处于亏损,前期损益转入所致 |

2.2截止报告期末的股东总人数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动比例 | 变动原因 |
|-------------|------------------|------------------|------|-----------------------------------|
| 货币资金 | 247,377,762.93 | 1,113,570,224.57 | -78% | 主要系募集资金用于支付管理费用部分在其他流动资产科目列示所致 |
| 应收账款 | 268,300,140.51 | 74,465,643.84 | -62% | 主要系与母公司同报应收账款坏账计提所致 |
| 预付款项 | 72,266,170.06 | 106,449,932.59 | -31% | 主要系订单量季节性备货备款减少所致 |
| 应收利息 | 10,127,509.56 | 78,320,769.81 | -87% | 主要系募集资金大额利息到账所致 |
| 一年内到期的非流动资产 | 250,000,000.00 | | | 主要系一年内到期的非流动资产重分类所致 |
| 其他流动资产 | 2,120,265,055.53 | 1,211,397,363.50 | 75% | 主要系与母公司同报其他流动资产重分类所致 |
| 可供出售金融资产 | 112,344,700.00 | 201,100,000.00 | -61% | 主要系转让持有的美国苏力2.5亿元优先股所致 |
| 在建工程 | 311,794,189.36 | 162,260,733.63 | 92% | 主要系募投资金持续投入所致 |
| 非货币性流动资产 | 155,098,367.62 | 350,177,076.75 | -56% | 主要系一年内到期的非流动资产重分类所致 |
| 短期借款 | 100,000,000.00 | | | 主要系公司借入1年期的短期银行贷款所致 |
| 应付票据 | 43,050,000.00 | | | 主要系公司在银行办理承兑汇票业务所致 |
| 应付账款 | 119,309,991.86 | 206,255,864.76 | -60% | 主要系订单量季节性备货备款减少所致 |
| 应付职工薪酬 | 39,264,774.51 | 109,161,846.32 | -64% | 主要系年度计提年终奖及绩效工资减少所致 |
| 应交税费 | 5,041,108.33 | 56,889,974.78 | -64% | 主要系受年度汇算影响所致,年末12月税款较多导致预缴,税款结转所致 |
| 应付股利 | 2,708,096.20 | | | 主要系公司2014年度应付至新典、月神两家公司股利尚未支付所致 |
| 股本 | 880,000,000.00 | 880,000,000.00 | 100% | 主要系资本公积转增股本所致 |
| 资本公积 | 1,137,000,000.00 | 1,137,000,000.00 | 100% | 主要系资本公积转增股本所致 |
| 盈余公积 | 15,167,762.76 | 26,457,681.68 | -41% | 主要系计提下年预留 |
| 未分配利润 | 138,929,906.49 | 109,119,826.88 | -53% | 主要系收入下降,净资产 |